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I 

I  teologisk sammenheng nyttes begrepet "apo-
kalyptikk" i regelen som betegnelse på  en  be-
stemt litterær kategori innenfor senjødendom,  
den  tidlige kristendom og gnostisismen, samt 
på  den  virkelighetsforståelse som denne lit-
terære kategori er  et  uttrykk  for.  Vi kan som 
eksempel  ta  den  definisjonen som  den  jødiske  
professor David  Flusser gir i standardverket  
Encyclopaedia  Judaica, som utkom i  1971-72:  
"Apokalypse,  en term  som i stritte forstand 
betegner  den  jødiske åpenbaringslitteratur som 
vokste fram etter  at  profetismen  var opphørt, 
samt  de 150  kristne skriftene som er avhengige 
av denne jødiske litteratur."1  

I  religionsvitenskapelig sammenheng nyttes 
i regelen  en  langt videre definisjon. Som ek-
sempel kan vi  ta  Helmer  Ringgrens  definisjon 
i oppslagsverket  Die Religion in  Geschichte 
und Gegenwart  (1957-65)  : "Apokalyptikk, 
det er  en  spekulasjon som — gjerne i allego-
risk  form  — vil tyde verdensforløpet og av-
dekke verdensavslutningen, og forekommer mer 
eller mindre innenfor  alle  de  religioner hvor 
det har utviklet seg  en  eskatologi."2 

Geo Widengren bestemmer apokalyptikken 
som "ett  slags  historiebetraktelse,  som  inordnar 
skeendet  i  en  bestämd  ram  av  olika  perioder, 
var  och  en  med  sina särskilda  kännetecken".3 

Dersom  en  går ut fra denne formale be-
stemmelse, periodelæren, vil religionshistorike-
rens interesse hovedsakelig måtte samle seg om 
indisk og iransk  religion,  hvilket Widengren 
også  trekker  konsekvensen av og utvikler i 
det følgende: "Klarast  utformat föreligger  det-
ta  schema  i  de  indo-iranska  religionerna, där  
det  förefaller  at  höra  hemma."4  
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Apokalyptikken i denne forstand  skulle da  
ha  sin  rot  i  den  indiske spekulasjonen over  
de 4  tidsaldre (yugas).  Her  er  en  gradvis ut-
vikling fra det gode til det dårlige, både ma-
terielt, sosialt og moralsk. Hver tidsalder  er  
kortere enn  den  forrige. Når  den  siste tids-
alder går under i verdensbrannen, skapes  en  
ny, og det evige kretsløp fortsetter.  Alt  dette  
er  panteistisk tenkt:  De 4  periodene i verdens 
historie forutsetter  de 4  periodene i guddom-
mens egen tilværelse. 

Iransk spekulasjon viser nært slektskap med  
den  indiske.  Her  er  også  4  perioder, hver på  
3000  år. I 1.periode eksisterer  kun  den  ånde-
lige verden, skapt av  Ahura  Mazdah. I 2.periode 
skaper  Ahriman et  vrengebilde av  den  åndelige 
verden. Samtidig materialiseres  den  åndelige 
verden, urmennesket (Gayomart) og uroksen 
opptrer. I 3.periode blandes  de to  verdener, 
mørkeverdenen og lysverdenen. I 4.periode opp-
trer så  de 4  frelserskikkelser,  Zarathustra  og  
de  tre sacshyanter. I iransk spekulasjon går alt-
så historien mot  et  positivt mål. —  De  vik-
tigste apokalypser  er  Bundahishn og Bahman 
Yasht. Bundahishn  har  fått sin nåværende ut-
formning i det 9.årh. e. Kr.,  Banman  Yasht  
en gang  i sassanidetiden  (226-650  e. Kr.). 
Begge inneholder imidlertid  gammelt  stoff som 
for  en del  synes å gå helt tilbake til  Zarathust-
ras  tid.  En  kan regene med at iransk apokalyp-
tikk  har  fått sin klassiske utformning senest 
i det  2.  årh.  f.  Kr.5 

På gresk mark finner vi idéen om  de 4  
tidsaldre hos Hesiod. Som i indisk spekulasjon 
starter det med gullalderen og går nedover. 
Samme skjema  er  kjent hos orfikerne.6  Det  er  
også overtatt av  den  romerske dikteren  Ovid. 

En  kunne altså med Widengren7  tenke seg 



at apokalyptikken har sin bakgrunn i  en  felles-
arisk tradisjon, selv om det er utpregede for-
skj eller mellom iransk og indisk  tekning:  In-
derne er bundet av  et  pessimistisk syn, i pan-
teismen ligger også  den  tanke at det onde hø-
rer med til guddommens eget vesen. Men  den  
utpregede dualismen i iransk religion gjør at 
verdensforløpet ses som  et  spenningsfylt dra-
ma som omfatter kampen mellom godt og ondt. 
Ifølge zoroastrisk oppfatning går historien mot  
et  bestemt mål, menneskehetens endegyldige 
frelse. 

Så lenge  en  befinner seg på indo-iransk 
mark, er det altså nærliggende å trekke  den  
slutning at det også er  en  historisk og ikke  
bare en  idemessig sammenheng mellom  de  fore-
stillinger som gjør seg gjeldende. 

I babylonisk-assyrisk religion finner vi  et  
annet skjema, nemlig forestillingen om  en  veks-
ling mellom lykkes- og ulykkesperioder. Dette 
skjemaet fins tillempet med trettende mono-
tomi i  en  rekke profetier fra  Assur.  Det skild-
res hvordan det vekselvis rår overflod og nød 
i landet.8 Mye tyder på at disse profetier er 
vaticinia  ex  evento, (profetier som ble formu-
lert først etter at begivenhetene hadde funnet 
sted), hvilket jo også er karakteristisk for jø-
disk apokalyptikk  (Daniel). 

II  

Imidlertid er det bakgrunnen  for  jødisk apoka-
lyptikk vi i det følgende vil spørre etter. Pro-
blemet er i første rekke om  den  jødiske apo-
kalyptikk utelukkende er vokst fram på gam-
meltestamentlig grunn, eller om  den  i større 
eller mindre utstrekning samtidig er påvirket 
av idéer utenfra, da særlig fra tankeformer 
i persisk religion.9 

Flusser skriver: "Noen forskere har antatt  
at  det er  en  persisk innflytelse på jødisk og 
kristen apokalyptikk;  men  fundamentalt er  den  
jødiske apokalyptikk  et  unikt fenomen, uløselig 
forbundet med  den  apokalyptiske litteratur."10 

På  den  annen  side  skriver  en  forsker som 
P.  Vielhauer:  "Utvilsomt har fremmende fore-
stillinger som strømmet  inn,  fremfor alt  den  
kosmologiske dualisme av iransk herkomst (to-
æon-lære, determinisme),  spilt en  vesentlig rolle 
ved oppkomsten av  den  jødiske apokalyp-
tikk."11  

Men  Vielhauer  innrømmer  at  til tross  for 
en  slik konklusjon, er det egentlige  problem  

likevel ikke besvart.  Mange  av apokalyptikkens 
forestillinger går i helt andre retninger eller 
synes endog å stå i motsetning til GT's grunn-
leggende syn på Gud, verden og mennesket. 
Problemet er da hvordan slike tanker kunne 
absorberes i  en  tid da det etter-eksilske  "Is-
rael"  konsoliderte seg som teokrati og nettopp 
forsøkte å avskjerme seg mot  all  fremmed inn-
flytelse. 

I nyere tid har  en  gruppe forskere først og 
fremst villet forstå apokalyptikkens fremvekst 
som  en  fortsettelse av  profetismen,  positivt eller 
negativt.12  Jfr. H. Ringgren: "Utan  tvivel bör  
apokalyptiken  förstås  som  en  fortsättning  på  
profetismen, och övergången  har  skett  så små-
ningom  och  med  åtskilliga  mellanstadier."13  
0.  Plöger mener at apokalyptikkens fremvekst 
av  profetismen  er betinget av det gamle Israels 
overgang til jødisk menighet og teokratisk stat 
i ettereksilsk tid. Grupper som var kommet i  
en  viss opposisjon til  de  toneangivende kret-
ser, ble mer og mer isolert og dannet etter 
hvert  et  miljø hvor tanker fra Israels religiøse 
omverden fikk innpass og var medbestemmende 
i tolkningen av  de  eskatologiske avsnitt i pro-
fetbøkene. Ifølge Plöger var det i disse grup-
pene  den  jødiske apokalyptikk vokste fram.'4 
Plögers synspunkter har hatt stor breddevirk-
ning og er bl. a. tatt opp av Vielhauer.'5  

Samtidig ville  de  fleste forskere av denne 
offatning hevde at apokalyptikken likevel er 
forskjellig fra  profetismen,  så  f.  eks. H. H. 
Rowley.'6 

Allerede G. Hölscher mente imidlertid å 
kunne påvise at apokalyptikken ikke var vokst 
ut av  profetismen,  men av visdommen.17  Her  
hjemme fikk han følge av Mowinckel, som 
poengterte at apokalyptikken ikke var noen 
direkte fortsettelse av profetliteraturen. "Apo-
kalyptikken røber overalt sitt lærde preg, med 
ordning og systematisering og spekulasjon. 
(...)  Den  henger også tydelig sammen med 
visdomslitteraturen (...) Apokalyptikkens ut-
spring fra  de  lærdel skolevisdom er således 
tydelig nok".'8 Men Mowinckel undervurderte 
likevel ikke  profetismens  rolle: "Det er da 
også lett å  se  at  den  lærde, på forhånd eskjato-
logisk innstillede beskjeftigelse med profetbø-
kene har vært  et  meget viktig moment i apoka-
lyptikkens oppkomst."19  På samme linje ligger 
Johs.  Lindblom:  "Med apokalyptiken  menar  
vi  en  riktning inom judendomen,  som  från 
profeterna upptog tankarna  på  en ideal  fram-
tid, men sedan  teoretiskt bearbetade  dem,  förde  

7 



SUMMARY: THE RELIGIO-HISTORICAL BACKGROUND OF JEWISH 
APOCALYPTIC 

The article is presented as a brief survey of 
the present state of research on the emergence 
of Jewish apocalyptic. Part I discusses apoca-
lyptic against a general religiophenomenolo-
gical background. Part II demonstrates how 
recent research mainly points to the prophecy 
and wisdom literature of the Hebrew Bible 
as the background from which Jewish apoca-
lyptic literature emerged. Part III points out 
that many of the single motives and features 
of Jewish apocalyptic literature come from the  

neighbouring religions. The main conception, 
however, is genuinely Jewish and must be 
understood on the basis of the Hebrew Bible. 
Part IV rounds up by maintaining that Jewish 
apocalyptic is to be understood as a genuine 
Jevish form of expression. It has mainly emer-
ged from the prophetic writings and wisdom 
literature of the Hebrew Bible. Elements and 
features from other religions seem to have 
been brought about by syncretistic popular 
religion in the time after the exile.  

dem  vidare  enligt skriftlärdomens och vishets-
lärarnas  metoder  och omformade  dem  til  hem-
liga uppenbarelser, avslöjade för  de  utvalda."20 

I nyeste tid  har  von  Rad  tatt opp igjen  tan-
ken  på at apokalyptikken primært  har  sin bak-
grunn i visdommen. Avgjørende når det gjel-
der forholdet til  profetismen,  er  etter  von  Rads  
mening  den  totalt forskjellige historieforståelse 
vi møter hos profetene og i apokalyptikken.21 

Til tross for denne forskjellen,  har  f.  eks.  
Zimmerli  i bevisst motsetning til  von  Rad  
fremhevet det profetiske arvegods i apokalyp-
tikken.22  

At  den  jødiske apokalyptikk  er  fast  for-
ankret på gammeltestamentlig grunn,  er  det 
altså i nyeste tid egentlig ingen diskusjon om. 
Spørsmålet blir hvilken bakgrunn i  den  gam-
meltestamentlige arv apokalyptikken  best  lar 
seg forstå imot, og dernest om  den  lar seg for-
stå utelukkende mot denne bakgrunn.  

W.  H.  Schmidt  synes å gi  en  treffende  sam-
menfatning av det som  er  det dominerende  
synpunkt  i forskningen i dag når han skriver: 
"I det vesentlige  er  apokalyptikken  en  israelit-
tisk bevegelse som hovedsakelig går ut fra  
profetismen,  men hvor det også samler seg 
overleveringer fra visdommen og annet  hold.  
Til disse vil også fremmede påvirkninger høre 
med."  2s  Etter  dette  skulle  det altså være i det 
lærde arbeid med profetbøkene vi må søke bak-
grunnen for apokalyptikkens oppkomst. I  till-
legg til dette kommer naturligvis  de  rent ytre 
tidshistoriske forhold som  et  vesentlig tildriv,  
et  moment som ikke minst  Rowley  har  under-
streket.24  
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Imidlertid reiser altså, som nevnt, spørsmålet 
seg om vi ikke også må regne med  en  viss inn-
flytelse eller i det minste  et  visst incitament 
utenfra. Således sier  f.  eks.  Lindblom  at "Apo-
kalyptiken kan  icke förstås  utan att  man  räknar  
med  inflytelse från främmande håll, närmast 
från  den  persiska  religionen."25  

For  en  viss type av  de  eldre religionshisto-
rikere var problemet enkelt: "Motivet i det 
babylonske skapelsesepos må sies å ligge un-
der det meste, om ikke  all,  apokalyptikk", skri-
ver G.  A.  Barton.26  Verden er i hendene på  
en  ond makt som festner sitt grep om  alle  ting 
og stadig blir mer  arrogant.  Verden blir sta-  
dig  verre, og dens eneste håp er  en  guddomme-
lig kataklysmisk intervensjon hvor  den  onde 
makt blir brutt og dens tilhengere tilintetgjort.  
Etter  dette kan gudsriket opprettes.  Barton  sø-
ker så i det følgende å påvise at detta skje-
maet er det bærende i hele  den  apokalyptiske 
jødiske litteratur (som for anledningen er inn-
skrenket til  1.  Henok og  Daniel). 

W.  Bousset synes å mene at mens  den  ytre 
ramme for jødisk apokalyptikk er å søke i ba-
bylonsk religion, så stammar det vesentligste 
av det saklige innhold fra iransk religion.27 
Fra babylonerne og deres astronomiske bereg-
ninger kommer historieforståelsen, det deter-
ministiske synet på verdensforløpet som  et  
drama i bestemte akter. Fra perserne kommer 
idéen om dommen,  de  dødes oppstandelse og 
opprettelsen av  en  allmektig guddoms herre-
dømme etter at  Satan  og demonene er beseiret. 



Som Widengren har pekt  på,28  vil det  rent  
fenomenologisk ikke  by  på problemer å finne 
flere overensstemmelser mellom iransk og jø-
disk apokalyptikk. Verdensutviklingen tenkes 
å forløpe i  et  bestemt antall perioder, ofte  fire.  
Verdens ende forberedes av katastrofer i na-
turen og blant menneskene. Historiens avslut-
ning innledes med  de  dødes oppstandelse. Så 
følger dommen  over  rettferdige og urettferdige 
samt  Satan  og  de  onde  makters  endelikt. Til 
sist opprettes Guds herrevelde, og  de  fromme 
får det evige liv.  

I  apokalyptikkens symbolspråk finner vi  en  
rekke motiver som er felles med  for-orientalsk 
og iransk  religion.  Mye av symbolspråket i jø-
disk apokalyptikk er overtatt fra GT.  Men  mye 
har også  sin  opprinnelse i  for-orientalsk myto-
logi. Denne tendens  fins  jo  for  øvrig også 
innenfor GT selv,  men  er langt mer utviklet 
innenfor apokalyptikken-  En  må heller ikke  se  
bort fra  at en  rekke bilder og allusjoner opp-
stod med  de  apokalyptiske skribenter selv, tid-
vis  under en  viss innflytelse av fremmede ideer. 

D.  S. Russell  peker i første rekke på følgen-
de motiver  : 29 1) Kampen mot  kaos-uhyret. 
Enuma elisj. Asjers  test. 7,3  jfr.  Salme  74,13. 
4.  Esra  6,52; 2.  Baruk  29,4.. 2)  Dyresymbo-
likk. Oksen,  1.  Henok  85-86  som  symbol  på 
patriarkene fra  Adam  til  Isak.  Sau  (lam), 1.  
Henok  89,16. 18  om  Moses  og  Aron. Ville  
dyr og rovfugler  for  å symbolisere hedenske 
folkeslag,  1.  Henok  89,10  ff. Hybride dyreve-
sener,  Dan. 7.  Mye av bagrunnen  for  dyresym-
bolikken kan imidlertid være hentet fra Ese-
kiel.  3)  Gode engler (menn), falne engler 
(stjerner).  4)  Tallsymbolikk. Særlig  7-tallet, 
som ferekommer hyppig babylonske og persiske 
kilder  (54x  i Joh. Ap.). Forkjærlighet  for  
astrologi kan også nevnes.  Dan. 8  vil.,  f.  eks. 
være uforståelig om  en  ikke kjenner dyrekret-
sens symbolikk.  

Men  spørsmålet om apokalyptikkens røtter 
er flerfoldig.  Det  er spørsmål om i hvilket 
miljø apokalyptikken oppstod, det er spørsmål 
om hvor  den  apokalyptiske tenkning har fått  
sine  symboler og forestillinger fra, og det er 
spørsmål om det gis forbilder  for den  apoka-
lyptiske litteratur.  

Det  er vanlig å regne  Daniels  bok som det 
eldste apokalyptiskte skrift i  full  mening av or-
det:30 Boka har fått  sin  nåværende utformning 
omkring år  165 f. Kr., men  tradisjoner fra ek-
siltiden er blitt benyttet.31 Fortellingene om  
den vise Daniel  ved kongehoffet i  Babylon  

har tydelig  et  forbilde i fortellingene i  1.  Mo-
sebok om  den vise Josef  ved kongehoffet i 
Egypt.32  Men  som Plöger har pekt  på,33  har  
de  også mye til felles med profetfortellinger 
som fortellingene om  Elia  og  Elisa  i Konge-
bøkene og fortellingene om  Jesaja  i Jes.  36-39.  

Noen av visjonene i  Daniel-boka (kap.  8; 
10; 12,5  ff) viser berøringspunkter med Ese-
kiel.  Dan. 9  er  en  tolkning av ordene i  Jere-
mia  25,11-12.  

Slik vil  en  i alt vesentlig kunne finne  at 
Daniel-boka har  sine  litterære forbilder i eldre 
skrifter i GT.  De  senere apokalyptiske skriftene 
fulgte i  Daniel-boka spor, så det samme kan 
sies om dem, selv om  en  ikke må  se  bort fra  
at  også andre impulser kan  ha  vært medvir-
kende.  

F.  eks. er det blitt hevdet  at den  psevdonymi-
tet som særkjenner  den  apokalyptiske littera-
tur tør  ha et  forbilde i  de  gamle gresk-språk-
lige sibyllinske bøker:34 Sibyllinene er kjent 
i  Lille-Asia  allerede i det  8.  årh.  f. Kr.  og kan 
muligens føres tilbake til  et  iransk eller felles 
indo-europeisk opphav.S5  

Koch  har pekt  på36 at den  samtidige vis-
domslitteraturen også  for en del  er psevdonym  
(Salomos  salmer, Manasses bønn)..  Men  mens 
visdomslitteraturen gjerne nytter kongenavn i  
sine  forfatterangivelser (eller dreier det seg 
snarere om  en art  dedikasjon?), er det i  den  
apokalyptiske litteratur gudsmenn fra fortiden 
som får æren  (Adam,  Henok,  Moses,  Jesaja,  
Baruk).  I  dette stykket er det altså  et  klart 
skille mellom apokalyptikk og visdomslittera-
tur.  

Koch  har også anført37  at de  lange tale-
syklusene i  den  apokalyptiske litteratur kan  
ha et  forbilde i visjonsskildringene i profetbø-
kene slik  de  foreligger allerede fra det  8.  årh.  
f. Kr. (Amos 7). Her  gis det også  en  rekke 
formelle likheter: "Derefter så jeg, og  se,  det 
var  en  dør åpnet i himmelen" (Joh.  åp. 4,1)  
— jfr.  Amos 7,1:  "Dette syn  lot Herren,  Is-
raels Gud, meg  se:  Og  se,  det var  en  som skap-
te gresshopper."38 

Ut  over  dette må det uttrykkelig føyes til  
at  svært mye ligger i  Set  dunkle når det gjel-
der å kartlegge apokalyptikkens litterære for-
bilder.  Den  apokalyptiskte litteratur må ført og 
fremst forstås som  en  nyskapelse  som i det 
vesentlige er vokst fram på gammeltestament-
lig og jødisk grunn, og som har opptatt i seg 
elementer både fra profet- og visdomslitteratu-
ren og satt dem  inn  i  en  ny sammenheng, til  
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dels  under  anvendelse av stoff utenfra. 
Dersom vi går videre til det mer innholds-

messige og først  tar for  oss periodelæren, sy-
nes det ikke umulig å forstå  den  som  en  vi-
dereutvikling av ansatser i  profetismen.  Veks-
lingen mellom lykkes- og ulykkesperioder var 
kjent også blant Israels profeter (Jes.  8,21-
9,1 contra 9,2-7. Amos 9), men  blir  her  av-
løst av motsetningen mellom  den  nåværende 
onde tidsalder og  den  kommende lykketiden.  
At en  videre spekulasjon  over  dette tema kan 
utvikle  en  periodelære av apokalyptisk  type,  
synes i og  for  seg ikke utenkelig. 

Likevel må  en  erindre  at  motivet med  de 
4  periodene symbolisert ved  4  metaller klart fin-
nes i  Dan. 2.  Metallene nevnes i  Iran  blant 
annet i  de 4  greinene på verdenstreet i Bahman 
Yasht.  Men  i iransk og eldre gresk tenkning 
er det  fire  verdensaldre det er  tale  om, mens 
det  f.  eks. i  Dan. 2  og  7 tales  om  fire  verdens-
liker. Noth har antydet  at  tanken om verdens-
rikene som følger etter hverandre, kan wære 
oppstått i  persertiden  etter  at  både det assy-
riske og det babylonske imperium var gått un-
der.39  Tanken er kjent bl.  a.  fra ArtaxerxesII's 
tid  (404-358 f. Kr.).  Forstillingen, ble så 
videreutviklet i hellenistisk tid, da også per-
serriket var  en saga  blott.  I  apokalyptikken sy-
nes forstillingene om verdensaldrene og ver-
densrikene å være smeltet sammen, i hvert  fall  
i  Daniels  bok. 

Når det gjelder  en  så bærende idé innen-
for apokalyptikken som periodelæren, synes det 
altså nærliggende å tenke seg  at den  først og 
fremst har fått næring fra babylonske og per-
siske  tanker,  selv om ansatser i eldre litteratur 
i GT også kan  ha spilt en  viss rolle. 

Som allerede Bousset har pekt  på,40  taler 
mye  for at  periodelæren har sammenheng med 
babylonsk astrologi og astronomi, og da især 
med  den  solare  kalender som også apokalyp-
tikerne brukte  (for  øvrig vel  et moment  som 
også taler  for  tilknyting til visdomskretsene). 

Nær forbindelse med oppdelingen av histo-
rien i perioder har forestillingen om  de to  
æoner (tidsaldre, verdensaldre), denne æon og  
den  kommende æon.41 Denne æon er fore-
løpig og forgjengelig,  den  kommende er ufor-
gjengelig og evig. Betegnelsene er altså ikke  
bare  tidsangivelser,  men  har kvalifiserende be-
tydning.  Etter  apokalyptisk oppfatning er  den  
nye æon  transcendent. Den  bryter  inn  på over-
naturlig vis, gjennom  en  guddommelig inngri-
pen eller nyskaping.  "Han  viste mig ... hvorle- 

des  det forholder sig med  alle  verdens år og 
indtil evighed, indtil  den  nye skabelse, som 
vil vare  evigt, sker"  (1.  Henok  72,1) .42 Etter 
de  fleste forskeres mening  er  det også i læren 
om  de to  æoner persiske impulser som gjør seg. 

gjeldende.43  
Karakteristisk i denne sammenheng  er  vide-

re forventningen om  den  nære  ende.  De  apoka-
lyptiske skrifter gjør  jo  nettopp krav på å 
inneholde hemmeligheter som skal åpenbares 
ved dagenes  ende  (Dan. 12,4; 1.  Henok  105,1).  

Det  synes rimelig å anta at bakgrunnen for  
den  intense forventning om  den  nære verdens-
avslutning i første rekke  har  sin bakgrunn i 
tidshistoriske forhold. Både  Daniels  bok og  
Johannes'  åpenbaring  er  gode eksempler i så 
måte, med henholdsvis Antiokos  IV's  religions-
politikk og  de  begynnende kristendomsforføl-
gelser som bakgrunn. Så  har  det vel også vært  
et  hovedanliggende for apokalyptikerne å tale 
til trost og oppmuntring i  en  vond og vanske-
lig tid. Når syndens mål  er  fullt  (Dan. 8,23),  
"og når det hellige folks makt  er  fullstendig 
kunst, skal  alle  disse ting fullendes"  (Dan. 
12,7).  Derfor gjelder å holde ut  den  korte 
tiden som står igjen til  den  nye æon bryter inn  
(Dan. 12,12),  og Gud skaper "nye himler og  
en  ny jord, hvor rettferdighet bor"  (2. Pet. 
3,13). 

Et  sentralt motiv i skildringen av overgangen 
til frelsestiden  er  den  avgjørende handling som 
går ut fra Guds trone:  "Den  Højeste åbenba-
res på dommersædet ... dommen bliver ene til-
bage"  (4.  Esra  7,33  ff; jfr.  Dan. 7,9  ff; Joh. 
åp.  20,11).  Forestillingen  skulle  siden  komme  
til å spille  en  stor  rolle  i jødisk mystikk.  Det  
er  et  gammelt  motiv vi  her  har  for oss, jfr. 
skildringen av  Jesajas  kallelse (Jes.  6)  og fore-
stillingen om Guds endegyldige  tronbestig-
ning  i Jes.  24,23. (En  forestilling som  her  
synes å høre til det før-apokalyptiske tradi- 
sjonstrinn i denne tekst.)44 Motivet kan føres 
tilbake til gudenes rådsslutning både i ugarit-
tisk og babylonsk mytologi.  

En  vil altså ved  en  gjennonmgang av apa 
kalyptikkens ulike motiver og  formelle  elemen-
ter kunne finne  en  rekke berøringspunkter med 
omverdenens religiøse litteratur og tenkning, 
ikke minst med iransk religion. Men mens  en  
tidligere gjerne tenkte seg at arven fra  Iran  
var overtatt nokså  direkte, er  en  etter hvert 
blitt mer oppmerksom på tradisjonsproblemene 
og på  den  nye sammenheng som det overtalte 
og ofte bearbeidede stoffet  er satt  inn i. Jfr. 
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Bo  Reicke,45  sam  for øvrig regner med føl-
gende berøringspunkter mellom iransk religion 
og jødedommen, og da især apokalyptikken: 
a) Gudsbetegnelsen  "den  gamle av dager" i  
Dan. 7,9. 13. 22  har analogier i zervanismen,46  
men Reicke påpeker at uttrykket også forekom-
mer allerede i Ugarit-tekstene. Det innebærer 
at jødedommen like gjerne kan  ha  fått beteg-
nelsen fra kana'aneisk religion. b)  Hangen  til 
fysisk-etisk dualisme, til  en  dramatisk frelses-
historisk polarisering av lys og mørke, godt 
og ondt, sannhet og løgn. Dette er momenter 
som kommer særlig klart fram  en  rekke ste-
der i Dødehavstekstene, men  de  er  der  be-
stemt av Qumransamfunnets lovobservans og 
står derfor ikke  den  iranske teologi så nær som 
det i første omgang kan  se  ut til. c) Periodi-
seringen av verdenshistorien, som er omtalt 
ovenfor. d) Forkynnelsen av  en  guddommelig 
formidler eller frelserskikkelse. Han kan snart 
betegnes som urmennesket, snart som inkarnert 
profet, snart som fremtidig verdensforløser.. I 
jødedommen gjelder dette i første rekke men-
neskesønnen i Henoksbøkene, i  Iran  urmenne-
sket Gayamart,  Zarathustra  og saoshyanten. 
Sammenhengen lar seg imidlertid ikke entydig 
påvise.  (Se  mer om dette nedenfor.) e)  En  
systematisk utformet lære om englene og dje-
velen. Ifølge Reicke dreier det seg i jødedom-
men om  en  videreutvikling av gammeltesta-
mentlige forestillinger, men likevel  en  utvik-
ling som ble fremskyndet i møtet med  de  iran-
ske analogiene.  f) Den  fullt dtviklede læren 
om  en  individuell oppstandelse og gjelgjeldel-
se. Men som Reicke påpeker, var disse mo-
tivene kjent på semittisk grunn og i GT alle-
rede før møtet med  Persia.  g) Avstraffelsen 
av  de  gudløse i ild,  f.  eks.  Dan. 7,10 f, 1. He-
nok  67,4-7  og Krigsrullen fra Dødehavs-
tekstene, jfr. Bundahishn  30,18-20. Den  kos-
miske ild var imidlertid også  et  kjent gresk, 
særlig stoisk, motiv. —  Her  må det føyes til 
at ilden er  en  mye brukt metafor for Guds 
vrede også i gammeltestamentlig tradisjon  
(f.  eks. Jes.  7,9 f;  Jer.  4,4;  Esek.  22,21 f).47  

Reicke har også på fortjenstfull vis under-
streket at det i forholdet mellom iransk reli-
gion og jødedommen generelt oftere dreier 
seg om konvergens enn om influens, særlig 
når det gjelder viktigere teologiske læreset-
ninger.  En  mer direkte arv er mest entydig når 
det gjelder enkelte motiver.48  

Et  av  de  motivene forskningen har viet 
størst oppmerksomhet, er frelserforestillingen,  

ag  da  særlig betegnelsen "menneskesønnen".  
Messias-forestillingen  har  vokst fram på gam-
meltestamentlig grunn, både  den  kongelige (da-
vidiske)  ob  den  prestelige (levittiske,  Levis  
test.  8,14; 18,22  ff/aronittiske,  Qumran).  Men-
neskesønn-forestillingen  har  en  gjerne forbun-
det med  den  orientalske (iranske) forestilling 
om "urmennesket". Så især Mowinckel.49  And-
re  knytter til  den  babylonske Adapa eller egyp-
tiske solgudmyter, noen søker analogier i  rab-
bineke  Adam-spekulasjoner og Philos idéer om 
det himmelske menneske,  andre  i gnostiske ur-
menneskemotiver og noen i kana'aneiske  bå  al-
myter. R.  Leivestad skriver om dette: "Ærlig 
talt virker  alle  hypoteser som nokså  luftige  
gjetninger ut fra mer eller  mindre  påfallende 
likhetspunkter."50 Mer grundig tilbakevist blir 
disse forskjellige teoriene av Colpe.51  Leive-
stad mener for øvrigt at "menneskesønnen" 
ikke forekommer som tittel i  den  sen-jødiske 
litteratur og taler om  "ein theologisches  Phan-
tom".52  0.  Moe tenderer i samme retning.53  
Jesu  bruk av betegnelsen "menneskesønnen"  
har  gammeltestamentlig bakgrunn, og begrepet 
sønn  er betont,  mener Moe.  Kristologisk  sett  
er  dette  et  uttrykk for inkarnasjonen. 

Før år  200 f.  Kr. var det på jødisk grunn 
vokst fram  en  eskatologi som var forskjellig 
fra  den  nasjonale og politiske i GT, karakte-
risert hovedsakelig ved  et  dualistisk syn på uni-
verset, tro på oppstandelsen og ett transcen-
dentalt syn på "gullalderen". 

Dette virket inn også på  Messias-forestil-
lingen.  En  kan spore  en  økende transcenden-
talisering. Han ble fredskongen under hvem 
paradiset  skulle  vende tilbake  il  jorden  (Le-
vis  test.  18,10 f, Sib. V)  . 

Forestillingen  am  menneskesønnen  har  et  
annet opphav enn messiasforestillingen, men 
hvilkei  er  det fremdeles ingen gitt å gi noe 
fyldestgjørende svar på. Vi møter begrepet i  
Dan. 7,13  (i  7,18  identifiseres menneskesønnen 
med  "den  høyeste hellige"), Esek.  1,  Salme  
8,4-5.  Videre i  1.  Henok  37-71,  som ofte 
virker som  en  art midrasj til  Dan. 7.  Menne-
skesønnen  er  i  1.  Henok  et  preeksistent him-
melsk vesen. I  4.  Esra og  Sib. V  blir menne-
skesønnen identifiesert med  Messias,  men  da 
er  vi  kommet  godt ut i  den  kristne æra.  Rus-
sell  mener at forestillingen i det hele tatt  
har  vært lite utbredt.54  

Det  er  ikke gitt at fordi om jødedommen 
overtok visse drag av iransk eskatologi,  har  
den  dermed også overtatt idéen om menneske- 

11  



sønnen derfra. Det synes lite sannsynlig at det 
dreier seg om noe bevisst lån eller overhodet 
noen bevissthet om  en  bakgrunn i orientalsk 
mytologi. Ifall tanken om urmennesket har 
hatt noen innvirkning på jødisk tenkning, kom  
den  ikke til  en  bestemt tid eller fra  en  bestemt 
kilde, men fra mange  hold  i forskjellig  form  
som  en del  av det generelle apokalyptiske håp, 
sier Russel1.55 

Selv om materialet er spinkelt, synes det 
ikke urimelig å tenke seg at forestillingen er 
vokst fram på gammeltestamentlig grunn un-
der  en  viss innflytelse av momenter fra folke-
religionen og fra kana'aneisk mytologi. Ugarit-
tekstene viser nemlig at både  "den  gamle av 
dager", "menneskesønnen" og det fjerde av 
dyrene i  Daniel 7  kan  ha  sin bakgrunn i uga-
rittisk mytologi.56 Forestillingens religionshis-
toriske opphav er imidlertid kke nødvendgvis 
alltid klargjørende når det gjelder å forstå 
hvordan  den  er blitt oppfattet i  den  apokalyp-
tiske litteratur. Men det er det i denne sam-
menheng ikke vår oppgave å svare på. 

~  

I det foregående er antydningsvis gitt noen få 
momenter når det gjelder spørsmålet om apo-
kalyptikkens røtter.  Mange  fler  burde vært 
nevt. For så vidt er denne skisse  en torso.  Med  
den  begrensede plass som står til rådighet  her,  
har vi måttet innskrenke oss til å gi noen få 
eksempler og ellers nøye oss med å referere 
noen dominerende synspunkter innen  den  teolo-
giske og religionshistoriske forskning.  Et  om-
fattende studium av kildematerialet er nødven-
dig, både av  den  apokalyptiske litteratur og  de  
litteraturer det er naturlig å sammenligne med 
når det spørres etter apokalptikkens røtter. He-
le problemfeltet synes å trenge  en  grundig 
nybearbeidelse. Innenfor dette  forskningsom-
rådet  synes det som om  en  i alt for lang tid 
har levd på nedarvde tradisjoner.57  I så måte 
kan  von  Rads  forsøk på  en  nytolkning av apo-
kalyptikken bety  en  verdifull spore til ny ar-
beidsinnsats  her.  

Det lar seg ikke nekte at mange elementer 
innefor jødisk apokalyptikk er beslektet med 
tillsvarende momenter i  de  øvrige for-orien-
talske religioner. Problemet er å gi  en  fyldest-
gjørende historisk forklaring på dette.  W.  H. 
Schmidt58 har pekt på at  de  mytiske motiver 
i apokalyptikken for lengst har mistet sin opp- 

rinnelige betydning og egentlig  bare  tjener som  
et  nedarvet litterært stilmiddel. Slik  er  det  jo  
også for  en  stor  del  i GT_ — Widengren  har  
pekt på  de  tiltagende synkretistiske tendenser 
i etter-eksilsk tid (under henvisning til Trito-
Jesajas polemikk).  Mange  idéer og motiver i 
apokalyptikken skyldes ikke litterær påvirkning, 
men skriver seg fra  den  kana'aneisk påvirkede 
folkereligionen, mener Widengren.59  Det  sy-
nes ikke å  ville  være ufruktbart om  den  videre 
forskning ikke minst tar dette synspunkt i be-
traktning. (Jfr. hva som ovenfor  er sagt  om 
Colpes synspunkter på  den  religionshistoriske 
bakgrunn for  Daniel 7.)  

Vi  har  tidligere (sist i hovedavsnitt  II)  
antydet at bakgrunnen for apokalyptikkens 
oppkomst  er  å søke i det lærde arbeid med 
profetbøkene. Apokalyptikken  har  altså etter 
dette sitt miljø først og fremst i visdoms-
kretsene. Men  de  skriftlærde  har  i høy grad 
nyttet tradisjonsstoff både fra profetene og  and-
re  skrifter i GT. Som Plöger  har  argumentert 
for,60  er  det ikke utenkelig at apokalyptikken  
er  vokst fram i  en  viss opposisjon til  de  ledende 
kretser i samfunnet i etter-eksilsk tid. Denne 
hypotese bestyrkes av det faktum at det etter 
hvert ble  de  skriftlærde, og siden deres etter-
følgere rabbinerne, som ble folkets  religiose  
ledere.  Til fortrengsel for presteskapet, og  den  
holdning som Plöger beskriver som "Teokra-
tiet", var det  de  skriftlærde som ble religiøse 
veiledere og som utla skriftene for folket —  
en  funksjon presteskapet tidligere hadde hatt. 

Når det gjelder apokalyptikernes bruk av 
symboler og motiver,  har  vi i det foregående 
pekt på  en  arv utenfra, ikke minst fra iransk-
persisk religion, Historisk sett  er  dette ikke 
urimelig, siden jødene kom i fysisk kontakt med 
perserne fra slutten av eksiltiden. Likevel sy-
nes det mest nærliggende å tenke seg at det 
materialet som apokalyptikerne  har  nyttet i ut-
arbeidelsen av sine skrifter, i vid utstrekning  
er  stoff som  er  hentet fra det hjemlige (pa-
lestinske) miljø, idet impulser utenfra  har  vært 
formidlet gjennom kana'aneisk påvirket folke-
religion og  folklore  i etter-eksilsk tid. For  en  
stor  del  synes det å dreie seg om stoff som  
heller  ikke på det folkelige  plan  lenger funk-
sjonerer som mytologi i stride forstand.  En  
sak for seg  er  at materialet må tolkes i sin 
nåværende kontekst, selv om kjennskap til apo-
kalyptikkens røtter kan være med å gi  et  ver-
difullt bidrag også til forståelsen av det fore-
liggende materialet. 
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Vi må altså regne med at  den  jødiske apo-
kalyptikk har det vesentligste av sin litterære 
bakgrunn i forskjellige stoffgrupper i GT 
(først og fremst hos profetene og i visdoms-
litteraturen). Dens oppkomstmiljø har for  en 
del  vært  de  samme miljøer som står bak  de  
yngre skriftene i GT, og  den  historiske fort-
settelse av disse miljøer. Fremveksten av  de  
apokalyptiske miljøer og  den  apokalyptiske lit-
teratur er imidlertid ikke skjedd uten  en  viss 
påvirkning utenfra, da særlig fra persisk og 
mesopotamisk religion. Men i større utstrek-
ning enn  en  tidligere har tenkt seg, må vi 
regne med at formidlingen i vid utstrekning 
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